Che anzi, la nostra madre celeste, nel comunicarci la vita soprannaturale, spiega un'attività molto superiore a quella spiegata dalla nostra madre terrena nel darci la vita naturale. Nella nostra madre terrena infatti il fatto misterioso della maternità si verifica in modo incosciente («Io non so come siete comparsi nel mio seno»): così

329

diceva ai suoi figli la madre dei Maccabei, II, 7, 22); nella nostra madre celeste invece il fatto, non meno misterioso, della sua maternità spirituale, è avvenuto in modo cosciente, sapendo e volendo, come risulta dal racconto dell'Annunziazione. La maternità della nostra Madre celeste non è perciò meno reale di quella della nostra madre terrena.

Si potrebbe inoltre obiettare: le nostre madri terrene, per comunicarci la vita naturale, ci han dato una parte della loro sostanza; la nostra Madre celeste, invece, non fa altrettanto per comunicarci la vita soprannaturale.

Per sciogliere questa obiezione, è necessario tener presenti due cose: 1) anche la nostra Madre celeste - come la madre terrena - per comunicarci la vita soprannaturale, ci dà qualcosa di suo, ossia, la grazia santificante, da Lei meritata (oltreché da Cristo) e perciò ci dà qualcosa di suo: 2) l'ordine delle cose materiali è molto diverso dall'ordine delle cose spirituali. Nell'ordine delle cose materiali (dentro il quale si muove la maternità umana) chi dona viene a subire una diminuzione; nell'ordine delle cose spirituali, al contrario (dentro il quale si muove la maternità spirituale), chi dona non subisce alcuna diminuzione: così, per esempio, avviene allorché il dotto comunica la sua scienza ad altri; e così parimenti avviene nel caso di Maria SS. Madre nostra spirituale: la pienezza della sua vita di grazia non subisce la minima diminuzione pel fatto che Ella, strumentalmente, la comunica agli altri. A causa di questa fondamentale differenza, la maternità naturale è necessariamente limitata ad un determinato numero di figli; mentre la maternità spirituale può abbracciare un numero indeterminato di figli.

Si noti, inoltre, la grande differenza esistente tra la madre terrena e la nostra madre celeste. La nostra madre terrena, ad un figlio che, per la morte, viene a perdere la vita naturale, non può in alcun modo ridonargliela; mentre la nostra madre celeste, a tutti coloro che, col peccato mortale, perdono fa vita soprannaturale della grazia, può ridonarla.

Si noti, infine, un'ultima grande differenza tra la nostra madre terrena e la nostra madre celeste. La nostra madre terrena esercita le sue funzioni e premure materne fino ad un certo punto, ossia, fino a che il figlio non ha raggiunto il suo pieno sviluppo e, per conseguenza, una vita indipendente; la nostra madre celeste, invece, esercita le sue funzioni materne e le sue premure fino a che ciascun suo figlio